MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 16, DE 02 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe sobre a alteração da data da
Semana da Agronomia no calendário
acadêmico da UFCA.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI, DEMÉTRIUS BARBOSA CARTAXO, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Portaria GR no 274, de 31/07/2023 e em conformidade ao disposto no Anexo II da
Resolução no 01/2014/Consup/UFCA e na Portaria no 343 de 24 de abril de 2013 do
Ministério da Educação, e

CONSIDERANDO a justificativa apresentada para a alteração da data da Semana da
Agronomia, com vistas a uma melhor organização interna, adequação ao calendário acadêmico
e ampliação da participação da comunidade universitária;

CONSIDERANDO a importância do evento para o fortalecimento das atividades acadêmicas,
culturais e científicas no âmbito do curso de Agronomia;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a data de realização da Semana da Agronomia no calendário acadêmico

da Universidade Federal do Cariri – UFCA

Onde se lê:
20 a 24 de outubro - Semana da Agronomia

Leia-se:
06 a 10 de outubro - Semana da Agronomia

DÊ CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE

_________________________________________________________
DEMETRIUS BARBOSA CARTAXO

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
SIAPE: 1756106

		2025-06-03T10:21:13-0300
	Brasil
	DEMETRIUS BARBOSA CARTAXO
	Assinador Serpro